
CADERNO 3  11TERÇA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2013

Data Assinatura: 16/09/2013
Vigência: 16/09/2013 a 15/09/2014
Pregão Eletrônico: 52/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    449052              0149001878          
Federal
Contratado: CIRUBEL CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Tv Nove de Janeiro, 1295
CEP. 66060-370 - Belém/PATelefone: 9132042729
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/
LACEN/2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584835
OBJETO: Aquisição de Material Permanente - COMPUTADOR 
E NOTEBOOK – , para atender as necessidades deste LACEN-
PA, conforme condições estabelecidas neste Edital e seus 
Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 –        TECH CORP IND. DE TECNOLOGIA 
CORPORATIVA - LTDA (CNPJ: 10.226.773/0001-44); VALOR: 
R$ 31.526,95;
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 038/LACEN/2013 – 
R$ 31.526,95;
Belém (PA), 16/09/2013.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do 
LACEN/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584767

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 35/2013
Objeto: Aquisição de Material de Consumo – INSUMOS, para 
atender as necessidades deste LACEN-PA, de acordo com as 
diversas especifi cações, contidas no Anexo I-A que integra este 
documento.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: HAVENDO DIVERGENCIAS ENTRE EDITAL E 
PUBLICAÇÃO, PREVALECERÁ O CONTIDO NO EDITAL
Responsável pelo certame: IVONILDO SEABRA LEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10304130062570000       339030                 0149002221          
Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584779

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 45/2013
Objeto: Aquisição de (Insumos – Teste de Cloro Residual, 
Substrato Enzimático p/ Análise de Enterococos e Solução 
Padrão para Turbidez) para atender as necessidades do 
Laboratório Central do Estado do Pará dos serviços de coletas 
de amostras e transporte das referida amostras para outros 
Estados e futuras ações, conforme especifi cações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: HAVENDO DIVERGÊNCIAS ENTRE EDITAL E MEIOS 
DE PUBLICAÇÃO, PREVALECERÁ O CONTIDO NO EDITAL E 
SEUS ANEXOS.
Responsável pelo certame: IVONILDO SEABRA LEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10305130062560000       339030                 0103001435          
Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584814

PORTARIA: 508
Objetivo: ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO DA REDE DE 
LABORATÓRIO DO ESTADO, VISITA TÉCNICA AOS 
LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA, PARTÍCIPE DA REDE 
ESTADUAL E AVALIAÇÃO IN LOCO DA OPERACIONALIDADE DO 
GAL NO 6° CRS (ABAETETUBA, BARCARENA E IGARAPÉ-MIRI) E 
13° CRS (BAIÃO, CAMETÁ, LIMOEIRO DO AJURU,MOCAJUBA E 
OEIRAS DO PARÁ).
Fundamento Legal: PORTARIA N° 689 DE 20/05/1994 - DOE 
N°27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
BAIÃO/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil

CAMETÁ/PA - Brasil
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil
LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51433652/ANTÔNIO CARLOS NAZARÉ MONTEIRO (TÉCNICO 
EM PATOLOGIA CLÍNICA) / 11.5 Diárias (Completa) / de 
16/09/2013 a 27/09/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/
LACEN/2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584833
OBJETO: Aquisição de Material Permanente – 
MICROSCOPIOS, para atender as necessidades deste Lacen/
Pa, conforme condições estabelecidas neste Edital e seus 
Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 - T.K SERVICE – LTDA PRODUTOS (CNPJ: 
039.838.17/0001-15); VALOR: R$ 13.212,00
02 –DMI BRASIL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E 
COMERCIO DE PRODUTOS (CNPJ: 10.302.1312.2610); 
VALOR: R$ 97.104,00
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 038/LACEN/2013 – 
R$ 110.316,00;
Belém (PA), 16/09/2013.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do 
LACEN/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584401

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 93/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE SENSORES, MANGUITOS, E EXTENSÃO 
PARA SENSORES DE OXIMETRIA, PARA CARRO DE ANESTESIA 
DA MARCA ALERON, E MONITORES DA MARCA DRAGER E GE
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          
Estadual
10302131226100000       339030                 0269000000          
Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 584476

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 147/2011
Data de Extinção: 12/09/2013
Justifi cativa: homologação do Pregão Eletrônico n° 008/2013, 
publicado no DOE nº 32.433 em 08/07/2013, que adjudicou o 
mesmo objeto do contrato, com amparo na Cláusula Segunda 
do 1º Termo Aditivo e, ainda, nas disposições do artigo 79, 
inciso II, da Lei n
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Bairro: Marco, Endereço: Av Alm Barroso, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Email: fcardoso@fcardoso-online.com.br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584801

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 94/2013
Objeto: Aquisição de cassetes, compatíveis com sistema de 
radiografi a digital (cr) marca philips patrimônio/hol nº 21501
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gpv.br e www.
comprasnet.gov.br
Observação: Conforme Termo de Referência, anexo I do edital.
Responsável pelo certame: RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302129973330000       449052                 0269000000          
Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA N° 653/2013-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584932

CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 
2013/223372 de 10/05/2013
RESOLVE:
REVOGAR os termos da Portaria nº 377/2013 – GAB/DG/
HOL, de 04/06/2013, que instaura Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 584365

CONTRATO: 34
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de vigilância patrimonial nas 
instalações da FSCMPA (PE SEAD/DGL/SRP nº 009/2013)
Valor Total: 2.752.296,00
Data Assinatura: 16/09/2013
Vigência: 16/09/2013 a 15/09/2014
Registro de Preços: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339037              0103000000          
Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PATelefone: 9132045032
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 1044/2013 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584410

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais:
RESOLVE:
Substituir o servidor Jesus da Costa Azevedo Júnior, matrícula 
nº 54184081/3, Nutricionista, nomeado nos autos do respectivo 
processo licitatório para acompanhar e fi scalizar os contratos 
abaixo especifi cados, pelo servidor Sandro Alex Silva do 
Amaral, matrícula nº 55588727/1, Nutricionista, em respeito à 
legislação vigente.

Nº CONTRATO CONTRATADO TÉRMINO

16/2012 – PE 41/2011 CASA E BAR BRASIL COMERCIO DE 
UTILIDADE DO LAR LTDA 18/9/2013

18/2012 – PE 41/2011 MARKET COM. LTDA 18/9/2013

17/2012 – PE 41/2011 OLITHIER COM. DE MAT. DE MERC. 
LTDA 18/9/2013

140/2012 – PE 26/2012 M O DE LANDIM COMÉRCIO 4/9/2013

167/2012 FRUTAL COM. DE ALIMENTOS LTDA 
- EPP 23/10/2013

65/2012 PANIFICADORA UMARIZAL LTDA 30/10/2013
212/2012 - PE 24/2012 BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA 12/12/2013

211/2012 - PE 24/2012 CAFÉ OURO NEGRO DO TRIÂNGULO 
LTDA 12/12/2013

210/2012  - PE 24/2012 C. RIBEIRO DIST. LTDA 12/12/2013
209/2012  - PE 24/2012 COSTA E SIMÃO LTDA ME 12/12/2013
208/2012  - PE 24/2012 EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA 12/12/2013
207/2012  - PE 24/2012 G.R.S. EIRELI - EPP 12/12/2013

206/2012  - PE 24/2012 IMPAR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA 12/12/2013

205/2012  - PE 24/2012 NAGASE 12/12/2013

204/2012  - PE 24/12 PÓLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA 12/12/2013

203/2012  - PE 24/2012 SACOLÃO BOM PREÇO LTDA 12/12/2013
202/2012  - PE 24/2012 SILVA PINHEIRO & PINHEIRO LTDA-ME 12/12/2013

172/2012 - PE 28/2012 EDILENA DOS SANTOS FERREIRA ME 
C. SANTOS 02/12/2012

173/2012 (PE 28/12) G. ARAÚJO E CORRÊA LTDA 02/12/2013

197/2012 (PE 33/12) G. ARAÚJO E CORRÊA LTDA 03/12/2013

178/2012 (PE 33/12) LIMP EXPRESS 03/12/2013

196/2012 (PE 33/12) TEM CORDERO COMÉRCIO ME 03/12/2013

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de setembro de 2013.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA


